EDITAL 13/2022 – PPGO

CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES DE
DOUTORADO (SEGUNDO EDITAL 07/2022)

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

ODONTOLOGIA, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas

atribuições,

TORNA PÚBLICO

Através do Anexo I deste Edital o Resultado do Processo de Seleção para ingresso

no Curso de Mestrado e Doutorado em Odontologia, Áreas de Concentração Clínica Integrada e

Dentística Restauradora - Turma 2022.

OBS: Relação dos classificados em Ordem Alfabética

1. MATRÍCULA

1.1. As matrículas serão realizadas via internet de 11/04/2022 a 12/04/2022, através do Sistema de

Matrícula para alunos de pós-graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Ponta Grossa

no link:

https://sistemas.uepg.br/producao/pro-

reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php.

1.2. Os candidatos selecionados e aprovados que não efetivarem sua matrícula até a data determinada

perdem o direito à vaga obtida, dando direito a que sejam chamados os próximos na lista de

classificação;

1.3. Para a matrícula no Curso de Doutorado será exigido o Diploma de Mestrado ou documento de

comprovação da conclusão do Curso de Mestrado.

OBS.: Para a permanência no curso de Doutorado, o aluno matriculado deverá entregar no prazo

máximo de 60 dias contados a partir da data da matrícula, documento oficial da instituição informando

que o Diploma se encontra em vias de expedição, indicando que não há pendência de documentos a

serem entregues para emissão do Diploma de Mestrado, sob o risco de ser desligado do curso sem

direito aos créditos cumpridos.

1.4. Para a liberação da matrícula no sistema deverá ser entregue a seguinte documentação impressa

na Secretaria Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu do Setor de Ciências

Biológicas e da Saúde – Funcionário Paulo - à Avenida General Carlos Cavalcanti, nº 4748 (Bloco

M – Campus Uvaranas, Sala 93B. Fone: 2102-8937, das 8h às 12h e das 13h às 17h) até o dia

11/04/2022:

1.4.1. Formulário de inscrição assinado;

1.4.2. Uma foto recente, tamanho 3x4.

1.4.3. Fotocópia autenticada da carteira de identidade (Atenção: Não será permitido o documento de

identidade onde se lê “não alfabetizado” ou que não permita a conferência da assinatura ou da

identificação fotográfica do candidato);

1.4.4. Fotocópia do cadastro de pessoa física (CPF);

1.4.5. Fotocópia do título de eleitor (brasileiros);

1.4.6. Passaporte com visto de permanência (estrangeiros);

1.4.7. Fotocópia autenticada de certidão de nascimento e/ou casamento;

1.4.8. Fotocópia de quitação com o serviço militar (para homem);

1.5. Para o ingresso no doutorado, fotocópia autenticada (deverá ser frente e verso na mesma folha) do

diploma de graduação devidamente registrado, fotocópia do diploma de Mestrado (Mestre) ou

histórico escolar do Curso de Mestrado (Mestrandos concluintes em 2022).

1.6. No período de trinta dias após a matricula o discente deverá entregar uma cópia do CRO protocolo

de requerimento de CRO.

2. DA SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

2.1. Os resultados da prova de suficiência de lingua inglesa serão divulgados em edital específico na

página do PPGO, no endereço https://www2.uepg.br/ppgodonto/.

3. DOS RECURSOS

3.1. Prazo recursivo: 6 e 7/04/2022

https://www2.uepg.br/ppgodonto/

3.2. Local dos recursos: EMAIL PARA mestreodonto@uepg.br com o seguinte título (assunto):

RECURSO AO EDITAL PPGO 13/2022.

Ponta Grossa, 05 de ABRIL de 2022.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM ODONTOLOGIA

Assinado no Original
..................................................................

Profª. Drª. Nara Hellen Campanha Bombarda
COORDENADORA

mailto:mestreodonto@uepg.br

ANEXO I

DOUTORADO

Candidatos aprovados (ORDEM ALFABÉTICA)

1 Cynthia Maria Schnekenberg Egg

2 Daniel Sponholz Farhat

3 Elis Carolina Pacheco

4 Gabriela Andrade Serpa

5 Idelcena Tatiane Miranda

6 Ramon Cesar Godoy Gonçalves

7 Viviane Bertoglio Comassetto Antunes de Oliveira

Bloco M Sala 64 - Campus Universitário de Uvaranas - Fone (42) 3220-3740
Avenida General Carlos Cavalcanti, nº 4748 - CEP: 84030-900 – Ponta Grossa - PR – Brasil

http://www.pitangui.uepg.br/mestrados/mestreodonto/  mestreodonto@uepg.br   stricto.odonto@gmail.com

http://www.pitangui.uepg.br/mestrados/mestreodonto/
mailto:mestreodonto@uepg.br
mailto:stricto.odonto@gmail.com